ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS

Página 1 de 1

EDITAL Nº 016/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

PROCEDE à chamada para as REMATRÍCULAS E

MATRÍCULAS do EJA EDUCAÇÃO DE JOVENS

E ADULTOS para o 1º semestre do ano letivo de

2023 nas Escolas Municipais de Três Coroas/RS que

especifica.

 ALCINDO DE AZEVEDO, Prefeito Municipal de Três Coroas, no uso de suas

atribuições legais, TORNA PÚBLICO, em cumprimento ao Artigo 208, §3º, da Constituição

Federal; Artigo 200, § 2º da Constituição Estadual; Artigos 06, 11 e 87 da Lei Federal nº

9394/96; Lei Federal nº 11.114, de 16 de maio de 2005 e Resolução do CNE/CEB nº 07 de 14

de dezembro de 2010, para o conhecimento dos interessados conforme segue:

            Estarão abertas na E.M.E.F. Balduíno Robinson as MATRÍCULAS E

REMATRÍCULAS da Educação de Jovens e Adultos - Alfabetização, Pós Alfabetização e

Anos Finais do Ensino Fundamental, no período de 06 a 16 de fevereiro de 2023.

1) Documentos necessários para novos alunos:

 Maiores de 18 anos precisam levar o histórico escolar e carteira de identidade;

 Menores de 18 anos precisam apresentar comprovante de trabalho, histórico escolar e

documento de identificação. A matrícula deve ser feita pelo responsável legal.

2) O horário de atendimento da escola para as matrículas e rematrículas acontecerá nos

seguintes períodos:

 Diurno: De 06 a 16/02, de segunda à sexta-feira, das 7h15 às 11h15 e das 13h às 17h;

 Noturno: De 06 a 16/02, de segunda à quinta-feira, das 18h às 21h30.

3) Primeira semana de aula: 06 a 09 de março de 2023.

4) Horário das aulas: Das 18h45 às 22h.

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS/RS, 24 de janeiro de 2023.

                                                                                                                    Alcindo de Azevedo

                                                                                                               Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Data Supra.

Noeli Claudete Zimmer

Secretária de Administração